1

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ПО МЕХАНИКЕ ГРУНТОВ,

ГЕОТЕХНИКЕ И ФУНДАМЕНТОСТРОЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ПРЕЗИДИУМА РОМГГиФ

21 июля 2022 года                                  г. Москва                 НИИОСП им. Н.М. Герсеванова

Он-лайн

В режиме видеоконференции на платформе Zoom

По списку - 23. Присутствовало - 15.

Члены Президиума:

Ильичев В.А. – Президент РОМГГиФ, Мангушев Р.А. – Вице-президент РОМГГиФ,

Пономарёв А.Б. – Вице-президент РОМГГиФ, члены президиума: Брыксина А.А., Колыбин

И.В., Мирсаяпов И.Т., Нуждин Л.В., Полищук А.И., Сёмкин В.В., Скибин Г.М., Тер-

Мартиросян А.З., Тер-Мартиросян З.Г., Тупиков М.М., Шашкин А.Г., Шулятьев О.А.

Приглашённые:

Шарафутдинов Р.Ф., Шапошников А.В., Дудукалова Е.А., Дегасюк О.В.

Председатель – Ильичёв В.А.

Секретарь – Шарафутдинов Р.Ф.

Протокол вела – Дудукалова Е.А.

Повестка дня, выступления, решения:

1. Изменения в работе ТК 465 «Строительство» и своды правил в области

оснований и фундаментов, находящиеся в публичном обсуждении.

Слушали: Колыбина И.В.

Информация по докладу: Рассмотрены и обсуждены возможные последствия,

связанные с организацией нового Технического Комитета 506 «Инженерные изыскания и

геотехника» и исключением ПК 19 «Геотехника» из состава ТК 465 «Строительство».

Представлена информация о проектах сводов правил, межгосударственных и национальных

стандартов, находящихся в настоящее время в публичном обсуждении. Информация о

документах в публичном обсуждении размещена на Форуме РОМГГиФ.

Выступали: Ильичёв В.А., Мангушев Р.А., Полищук А.И., Тер-Мартиросян А.З.,

Скибин Г.М.

Постановили: РОМГГиФ считает недопустимым исключение ПК 19 «Геотехника» из

состава ТК 465 «Строительство» и дублирование его функций ТК 506 «Инженерные

изыскания и геотехника». Функции ПК 19 «Геотехника» в составе ТК 465 должны быть

восстановлены.

Заинтересованным членам РОМГГиФ ознакомиться с проектами нормативных

документов, находящихся в публичном обсуждении, и при необходимости направить

разработчикам свои предложения и замечания.

Голосование: «за» – 15, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2. Текущее финансовое положение.
Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: На данный момент членский взнос оплатили 88 человек, 76

2

из них оплатили взнос с участием в Международном Обществе. По состоянию на

сегодняшний день, поступившие в бюджет Общества ежегодные взносы индивидуальных

членов и спонсорская поддержка ООО «ГеоСпецТехнология» на период август-декабрь не

могут обеспечить выплату по необходимым текущим платежам – интернет, аренду и

зарплату сотрудникам, работающим по договорам (секретари - 2, бухгалтер – 1, технический

администратор сайта – 1). В связи с этим предложено с 01 августа 2022 года сократить

состав технических сотрудников Общества работающих по договорам, оставив бухгалтера на

период август-декабрь 2022 г. и технического администратора сайта по заключенному ранее

договору на август 2022 г.

Выступали: Ильичёв В.А., Мангушев Р.А., Колыбин И.В.

Постановили: Выполнить рассылку членам с указанием срока оплаты членского

взноса за 2022 год – 01 августа 2022 г.

Голосование: «за» – 15, «против» – нет, «воздержалось» - нет

3. Оплата членских взносов в Международное общество

Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: На сегодняшний день, членский взнос с участием в

Международном Обществе оплатили 76 членов РОМГГиФ.

Выступали: Шапошников А.В., Ильичёв В.А.

Постановили: Дополнительно оповестить членов Общества о необходимости оплаты

членского взноса. До 1 сентября 2022 г. оплатить членский взнос в Международное

общество.

Голосование: «за» – 15, «против» – нет, «воздержалось» - нет

4. Рассмотрение заявлений о вступлении в РОМГГиФ новых членов

Слушали: Шапошникова А.В., Шарафутдинова Р.Ф.

Информация по докладу: Получено заявление о приеме в коллективные члены

РОМГГиФ от ООО «ГеоСпецТехнология»; оплачен членский взнос. Представлены заявления

о приёме в индивидуальные члены РОМГГиФ следующих специалистов:

- Гладков Илья Леонидович, к.т.н., технический директор ООО «ГеоСпецТехнология»,

г. Пермь; рекомендации членов РОМГГиФ: Шапошников А.В. и Разводовский Д.Е.

- Жемчугов Алексей Александрович, директор по производству ООО

«ГеоСпецТехнология», г. Пермь. рекомендации членов РОМГГиФ: Шапошников А.В. и

Разводовский Д.Е.

- Алексеев Герман Валерьевич, к.т.н., директор института научно-технического

сопровождения строительства (ИНТСС) НИУ МГСУ, доцент кафедры «Механика грунтов и

Геотехника» МГСУ, г. Москва. рекомендации членов РОМГГиФ: Знаменский В.В. и

Никифорова Н.С.

- Липленко Максим Александрович, к.т.н., старший научный сотрудник лаборатории

оснований, фундаментов и строительных материалов ООО «НИИ Транснефть», г. Москва.

рекомендации членов РОМГГиФ: Димов И.Л. и Павлющик С.А.

Выступали: Ильичев В.А., Колыбин И.В. Пономарёв А.Б., Скибин Г.М., Нуждин Л.В.

Постановили: Принять Гладкова Ильи Леонидовича, Жемчугова Алексея

Александровича, Алексеева Германа Валерьевича, Липленко Максима Александровича в

индивидуальные члены РОМГГиФ.

Направить ООО «ГеоСпецТехнология благодарственное письмо за спонсорскую

поддержку.

Голосование: «за» –15, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

5. Разное

5.1 Слушали: Ильичёва В.А.

Информация по докладу: Предложить спонсорам Общества участвовать в

ежемесячных ВКС (каждый 3-й четверг месяца).

3

Выступали: Шапошников А.В.

Постановили: Принять предложение об участии спонсоров в деятельности Общества

и, в том числе, ВКС.

5.2 Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Считать действующими членами Общества на текущий

период – календарный год, членов, оплативших ежегодный взнос до 1 августа 2022 г. Реестр

членов РОМГГиФ на 2022г. опубликовать на сайте.

Выступали: Ильичев В.А., Мангушев Р.А.

Постановили: Принять предложение о ежегодном реестре действующих членов

Общества с публикацией на сайте. К заседанию Президиума подготовить проект изменений

Устава в части обязанностей индивидуальных членов не только оплачивать ежегодные

взносы, но и участвовать в работе Общества.

Президент РОМГГиФ                                                              Ильичёв В.А.